

**Renovarea fatadelor Centrului
de cultura si arta "Ginta
Latina" nr. cadastral
0100520.143.01**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 17 796 413,60 lei

Intocmit in prețuri curente 11.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Vitralii				
1	RCsP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (demontarea vitraliilor cu sticla)	kg	56 160,900 0	3,55	199 171,83
2	TrI1AG20 G2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - incarcare-de pe teren, in auto categoria 2 (incarcarea vitraliilor demontate)	t	56,1600	72,00	4 043,52
3	TsI51B5	Transportarea vitraliilor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	56,1600	34,20	1 920,69
4	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V1 2200x6400 - 54 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2	760,3200	5 759,84	4 379 319,54
5	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V2 700x6400 - 16 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2	71,6800	5 759,84	412 865,15
6	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea	m2	136,4000	5 759,84	785 641,80

1	2	3	4	5	6	7
		geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V3 5500x3100 - 8 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)				
7	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V4 5500x3100 - 1 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2	17,0500	5 759,82	98 204,95
8	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V5 500x3100 - 12 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2	18,6000	5 759,84	107 132,98
9	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V6 2500x1900 - 38 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2	180,5000	5 759,84	1 039 650,62
10	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V7 500x1900 - 45 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2	42,7500	5 759,83	246 232,78
11	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V8 1000x1900 - 4 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2	7,6000	5 759,84	43 774,77
12	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V9 1700x2300 - 2 buc, vitralii de	m2	7,8200	5 759,84	45 041,95

1	2	3	4	5	6	7
		excutat din profil de aluminiu)				
13	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V10 2500x1060 - 2 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2	5,3000	5 759,84	30 527,14
14	RCsJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (taluzuri interioare)	m	1 685,6400	101,76	171 530,07
15	pret furnizor	Cornier din aluminiu	m	1 685,6400	11,50	19 384,86
16	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	337,1300	191,91	64 700,11
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	337,1300	30,40	10 248,13
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	337,1300	6,75	2 276,64
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	337,1300	59,14	19 938,94
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	337,1300	69,88	23 558,98
21	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (prevazuri)	m2	59,4000	606,58	36 031,12
		Total	lei			7 741 196,57

1	2	3	4	5	6	7
		Total Vitralii Inclusiv salariu				7 741 196,57 687 125,25
		1.2. Lucrari pe fatada				
22	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului	buc	72,0000	1 537,45	110 696,40
23	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulat 1-2 mm	m2	2 073,6000	142,62	295 740,98
24	R4D01A	Spalarea suprafetei detaliilor arhitecturale cu apa: suprafata neteda plana si curba: lustruita sau slefuita	10 m2	207,3600	534,05	110 740,38
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 073,5000	39,89	82 705,69
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (amestec uscat StoCrete SM)	m2	2 073,5000	295,66	613 059,31
27	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	2 073,6000	181,81	377 002,25
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 073,5000	39,89	82 705,69
29	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe glet existent (vopsea StoCryl V 700)	m2	2 073,5000	154,39	320 120,42
		<i>Total</i>	lei			1 992 771,12
		Total Lucrari pe fatada				1 992 771,12

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				777 073,27
		1.3. Lucrari de finisare				
30	RpIzC10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri sau plansee, executat cu placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PFL poros etc., lipite cu mastic de bitum, pe suprafete inclinate de peste 40 grade sau verticale (polistiren extrudat autostingator gr. 100 mm)	m2	58,4000	214,92	12 551,19
31	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	58,0000	201,18	11 668,53
32	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (coloane portalului)	m2	58,0000	1 709,44	99 147,43
33	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (reparatie soclului 40% din suprafata 284 m2, volumul va fi ajustat la fata locului dupa inceperea lucrarilor)	m2	113,6000	1 709,44	194 192,14
		<i>Total</i>	lei			317 559,29
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				317 559,29 121 030,99
		1.4. Ghenele de lumina				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	126,0000	24,06	3 031,18

1	2	3	4	5	6	7
		sau exterioare driscuite la pereti sau tavane				
35	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	42,0000	27,44	1 152,27
36	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	32,0000	69,52	2 224,61
37	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	526,9500	3,95	2 079,99
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (K=2, in 2 straturi)	m2	42,0000	55,79	2 343,10
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	4,2000	1 887,34	7 926,83
40	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	126,0000	188,02	23 691,09
41	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	168,0000	39,89	6 701,02
42	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	168,0000	68,79	11 556,13
43	CG19A	Pardoseli din granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb,	m2	32,0000	1 289,50	41 263,84

1	2	3	4	5	6	7
		curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straihuri				
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (grile de inox)	kg	526,9500	135,64	71 477,40
		<i>Total</i>	lei			173 447,46
		Total Ghelele de lumina Inclusiv salariu				173 447,46 57 345,05
		1.5. Pridvorul				
45	RpCK42D	Desfacerea pardoselilor reci din caramizi, caramizi antiacide sau pavele prefabricate	m2	50,0000	36,34	1 817,25
46	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	50,0000	92,98	4 649,00
47	CG19A	Pardoseli din granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straihuri	m2	50,0000	1 289,50	64 474,75
		<i>Total</i>	lei			70 941,00
		Total Pridvorul Inclusiv salariu				70 941,00 15 811,00
		1.6. Schele				
48	RCsH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie (30% cu materiale)	m2	723,9000	100,88	73 023,89

1	2	3	4	5	6	7
49	RCsH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie (70% permutarea schelelor fara materialelor)	m2	1 689,1000	97,14	164 079,17
		<i>Total</i>	lei			237 103,06
		Total Schele Inclusiv salariu				237 103,06 234 398,82
		<i>Total</i>	lei			10 533 018,5 0
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			454 268,25
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			582 360,00
		<i>Total</i>				11 569 646,7 5
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			1 677 598,78
		<i>Total</i>				13 247 245,5 3
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			794 834,73
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				14 042 080,2 6 1 892 784,38
		2. Lucrari de montare				
50	RpVC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h (conditionere fost folosite)	buc	72,0000	5 227,04	376 346,98
		<i>Total</i>	lei			376 346,98
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			87 995,26

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	7 %			651,79
		Total				464 994,03
		Cheltuieli de regie	76 %			278 651,64
		Total				743 645,67
		Beneficiu de deviz	6 %			44 618,74
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				788 264,41 366 646,90

		Total	lei	14 830 344,6 7
		TVA	20 %	2 966 068,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		17 796 413,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea fatadelor Centrului
de cultura si arta "Ginta
Latina" nr. cadastral
0100520.143.01**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 17 796 413,60 lei

Intocmit in prețuri curente 11.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120000000	Sablator	h-om	518,4000	94,60	49 040,64
2.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	200,9000	94,60	19 005,14
3.	7122030012940	Pietrar	h-om	1 029,6000	94,60	97 400,16
4.	7122050013400	Zidar	h-om	870,5140	94,60	82 350,62
5.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	151,7085	94,60	14 351,62
6.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 894,0544	94,60	368 377,55
7.	7123010010200	Betonist	h-om	16,1700	94,60	1 529,68
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	2 171,7000	94,60	205 442,82
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	66,7000	94,60	6 309,82
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	72,5920	94,60	6 867,20
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	28,7800	94,60	2 722,59
12.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	8,0320	94,60	759,83
13.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	1 166,4000	94,60	110 341,44
14.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3 875,7600	94,60	366 646,90
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 204,2104	94,60	113 918,30
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	517,8000	94,60	48 983,88
17.	7212030022700	Sudor	h-om	229,9131	94,60	21 749,77
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1 695,3660	94,60	160 381,62
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	100,1205	94,60	9 471,40
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,5440	80,00	4 043,52
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 754,3317	80,00	220 346,54
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	66,6999	80,00	5 335,99
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 645,9856	80,00	291 678,85
24.	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	553,6512	94,60	52 375,40
		Total manopera				2 259 431,28

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,5390	6,20	65,34
2.	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	2,0736	120,00	248,83
3.	1411112205747	Praf de travertin	kg	55,4611	5,00	277,31
4.	1412122100880	Filer de calcar	kg	20,2356	3,00	60,71
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,8350	390,00	715,65
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	28,1018	350,00	9 835,63
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,0000	350,00	700,00
8.	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalati si sortati 1,0 - 2,0 mm	m3	8,2944	350,00	2 903,04
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	128,9315	6,20	799,37
10.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	87,3734	6,20	541,72
11.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,2172	4 500,00	977,40
12.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,2172	4 500,00	977,40
13.	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	4 852,2240	1,20	5 822,67
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 199,8800	0,80	959,90
15.	2010407343982	Rumegus	kg	4,1000	2,20	9,02
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0869	6 500,00	564,85
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	162,3720	1,20	194,84
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0504	120,00	6,05
19.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	kg	33,7260	1,20	40,47
20.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	3,6180	5,60	20,26

21.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	5,7600	24,00	138,24
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	243,9780	10,50	2 561,77
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	88,9804	18,00	1 601,65
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	59,3905	54,00	3 207,09
25.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1 658,8800	132,00	218 972,16
26.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	61,4588	98,00	6 022,97
27.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	50,5695	24,00	1 213,67
28.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	134,8520	35,00	4 719,82
29.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (vopsea StoCryl V 700)	kg	829,4000	270,00	223 938,00
30.	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	107,5200	35,00	3 763,20
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2695	45,00	237,13
32.	24302261000001	Fuga	kg	27,5972	108,00	2 980,50
33.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	10,8540	35,00	379,89
34.	2430226101010	Grund cu cuar	kg	1 790,7250	68,00	121 769,30
35.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	101,1390	32,00	3 236,45
36.	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	531,9318	0,00	0,00
37.	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	32,7362	0,00	0,00
38.	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	136,7142	0,00	0,00
39.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	50,5695	8,30	419,73
40.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular gr. 100 mm	m2	61,9332	164,00	10 157,04
41.	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	420,1772	34,00	14 286,02
42.	2551447335247	Praf de freat	kg	65,8601	8,20	540,06
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	370,8430	9,30	3 448,84
44.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	72,3600	2,30	166,43
45.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	151,3264	2,30	348,05
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 595,2260	2,30	17 469,02
47.	2652102100713	Var pasta	m3	2,7066	1 200,00	3 247,92
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	565,5928	4,50	2 545,17
49.	2653102100831	Amestec uscat StoCrete SM	kg	8 812,3750	42,00	370 119,75
50.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	355,6384	8,10	2 880,67
51.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	4 925,4693	4,20	20 686,97
52.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	28,5600	4,60	131,38
53.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	61,7938	365,00	22 554,74
54.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	176,7823	965,00	170 594,92
55.	26611128008000	Placi sau straifuri din din granit	m2	83,6400	965,00	80 712,60
56.	2663102100000	Beton	m3	4,3480	1 350,00	5 869,80
57.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,6000	0,00	0,00
58.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	11,7995	0,00	0,00
59.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	5,1995	0,00	0,00
60.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,7300	0,00	0,00
61.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	281,9718	9,50	2 678,73
62.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 289,3150	6,50	8 380,55
63.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	25,3260	35,00	886,41
64.	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in	kg	479,1275	0,00	0,00

		costul vitraliului)				
65.	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	298,5138	0,00	0,00
66.	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	249,5978	0,00	0,00
67.	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1 254,2600	5 420,00	6 798 089,19
68.	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	75,2556	0,00	0,00
69.	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	75,2556	0,00	0,00
70.	2811236309800	Confectii metalice diverse (grile de inox)	kg	526,9500	115,00	60 599,25
71.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,1717	35,00	76,01
72.	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	2 107,1569	35,00	73 750,50
73.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,6348	54,00	142,28
74.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	6 321,4710	0,80	5 057,18
75.	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	257,1233	1,20	308,54
76.	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	144,7200	1,20	173,66
77.	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	4 341,6000	1,00	4 341,60
78.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	578,8800	1,40	810,43
79.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	4 341,6000	0,50	2 170,80
80.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	578,8800	0,50	289,44
81.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	144,7200	0,50	72,36
82.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	67,5932	35,00	2 365,76
83.	2952270003130	Agregat tratare aer in incinta ALTPA (conditionere fost folosite)	buc	72,3600	0,00	0,00
84.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,2156	4,20	17,71
85.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	80,5685	10,50	845,97
86.	4100126202818	Apa	m3	18,2620	10,50	191,75
87.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	232,6065	6,30	1 465,42
88.	85420000	Cornier din aluminiu	m	1 685,6400	11,50	19 384,86
		Total materiale de constructii				8 328 739,81

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	16,8483	550,00	9 266,57
2.	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	462,4128	125,00	57 801,60
3.	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	207,3600	125,00	25 920,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,6933	18,00	282,47
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,2840	18,00	149,11
6.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	16,6472	18,00	299,65
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,0500	250,00	262,50
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,3434	25,00	108,58
9.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	189,6990	25,00	4 742,48
10.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	142,2743	25,00	3 556,85
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1 504,9711	18,00	27 089,49
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	33,1760	18,00	597,17
13.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,7422	35,00	130,98
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,6800	25,00	42,00
15.	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	207,3600	860,00	178 329,60

16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,5125	125,00	1 189,06
17.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	5,2980	125,00	662,25
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,7425	125,00	92,81
19.	2952270004028	Topitor bitum pina la 500 l	h-ut	0,5840	250,00	146,00
20.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,0920	250,00	273,00
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	32,4000	18,00	583,20
22.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	9,9790	18,00	179,62
23.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	339,4614	18,00	6 110,32
24.	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	51,1688	25,00	1 279,22
25.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,6348	68,00	179,17
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,2682	450,00	1 920,69
		Total utilaje de construcții				321 194,39

Total	lei	14 830 34 4,67
TVA	20 %	2 966 068, 93

Total deviz:

**17 796 41
3,60**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Renovarea fatadelor Centrului de
cultura si arta "Ginta Latina" nr. cadastral
0100520.143.01**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Vitralii				
1	RCsP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (demontarea vitraliilor cu sticla)	kg			3,55
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	94,60	2,84
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	94,60	0,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	80,00	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	54,00	0,06
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	18,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,0003	550,00	0,17

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			199 171,83
2	TrI1AG20G2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - incarcare-de pe teren, in auto categoria 2 (incarcarea vitraliilor demontate)	t			72,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
		<i>Total</i>	lei			4 043,52
3	TsI51B5	Transportarea vitraliilor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			34,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		<i>Total</i>	lei			1 920,69
4	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V1 2200x6400 - 54 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,10
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,03
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			4 379 319,54
5	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V2 700x6400 - 16 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,10
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul	kg	0,2380	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		vitraliului)				
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,02
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			412 865,15
6	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V3 5500x3100 - 8 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,10
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,02
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			785 641,80
7	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V4 5500x3100 - 1 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,08
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,03
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		Total	lei			98 204,95
8	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V5 500x3100 - 12 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,10
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,02
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		Total	lei			107 132,98
9	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V6 2500x1900 - 38 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,10
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul	kg	0,1990	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		vitraliului)				
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,02
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		Total	lei			1 039 650,62
10	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V7 500x1900 - 45 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2		5 420,00	5 447,09
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,03
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		Total	lei			246 232,78
11	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V8 1000x1900 - 4 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,10
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,03
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		Total	lei			43 774,77
12	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V9 1700x2300 - 2 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,10
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,03
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		Total	lei			45 041,95
13	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic (vitraliu V10 2500x1060 - 2 buc, vitralii de excutat din profil de aluminiu)	m2			5 759,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	80,00	201,60
	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	5 420,00	5 447,10
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R (inclus in costul vitraliului)	m2	0,0600	0,00	0,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV (inclus in costul vitraliului)	l	0,4241	0,00	0,00
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550 (inclus in costul vitraliului)	l	0,0261	0,00	0,00
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582 (inclus in costul vitraliului)	l	0,1090	0,00	0,00
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	35,00	59,09
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	0,80	4,05
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	34,00	11,45
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,3820	0,00	0,00
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,2380	0,00	0,00
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm (inclus in costul vitraliului)	kg	0,1990	0,00	0,00
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	1,20	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,00	4,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	18,00	18,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	18,00	4,90
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	2955270002610	Ferestrua circular electric	h-ut	0,0410	25,00	1,02
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	25,00	3,80
		Total	lei			30 527,14
14	RCsJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (taluzuri interioare)	m			101,76
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7100	94,60	67,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	80,00	26,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4200	2,30	3,27
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	1 200,00	1,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	350,00	3,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	10,50	0,02
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	125,00	0,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	18,00	0,03
		Total	lei			171 530,07
15	pret furnizor	Cornier din aluminiu	m			11,50
	85420000	Cornier din aluminiu	m	1,0000	11,50	11,50
		Total	lei			19 384,86
16	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			191,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	80,00	118,88
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	32,00	9,60
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,20	61,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,50	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,00	1,42
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,00	0,53
		Total	lei			64 700,11
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			30,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,30	10,23
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	8,30	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,50	0,00
		Total	lei			10 248,13
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,30	0,32
		Total	lei			2 276,64
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			59,14
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,10	8,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
		Total	lei			19 938,94
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			69,88
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,20	0,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,50	0,02
		<i>Total</i>	lei			23 558,98
21	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (prevazuri)	m2			606,58
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	94,60	111,63
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	365,00	379,71
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	9,50	45,10
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	108,00	50,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,80	16,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	18,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	125,00	1,56
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,21
		<i>Total</i>	lei			36 031,12
		1.2. Lucrari pe fatada				
22	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului	buc			1 537,45
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	94,60	1 532,52
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	24,00	1,92
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	6,20	0,31
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	18,00	2,70
		<i>Total</i>	lei			110 696,40
23	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 1-2 mm	m2			142,62
	6141120000000	Sablator	h-om	0,2500	94,60	23,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 1,0 - 2,0 mm	m3	0,0040	350,00	1,40
	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	2,3400	1,20	2,81
	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,0010	120,00	0,12
	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	0,1000	860,00	86,00
	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	0,1000	125,00	12,50
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0080	18,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			295 740,98
24	R4D01A	Spalarea suprafetei detaliilor arhitecturale cu apa: suprafata neteda plana si curba: lustruita sau slefuita	10 m2			534,05
	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	2,6700	94,60	252,58
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,4000	6,20	2,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	10,50	0,21
	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	2,2300	125,00	278,75
		<i>Total</i>	lei			110 740,38
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			39,89
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu quart	kg	0,4150	68,00	28,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,30	0,31
		<i>Total</i>	lei			82 705,69
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (amestec uscat StoCrete SM)	m2			295,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	2653102100831	Ameestec uscat StoCrete SM	kg	4,2500	42,00	178,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,50	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,00	0,29

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			613 059,31
27	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			181,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	80,00	40,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	132,00	105,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,50	0,26
		<i>Total</i>	lei			377 002,25
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			39,89
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu quart	kg	0,4150	68,00	28,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,30	0,31
		<i>Total</i>	lei			82 705,69
29	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe glet existent (vopsea StoCryl V 700)	m2			154,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (vopsea StoCryl V 700)	kg	0,4000	270,00	108,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,50	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,20	0,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,50	0,03
		<i>Total</i>	lei			320 120,42
		1.3. Lucrari de finisare				
30	RpIzC10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri sau plansee, executat cu placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PFL poros etc., lipite cu mastic de bitum, pe suprafete inclinate de peste 40 grade sau verticale (polistiren extrudat autostingator gr. 100 mm)	m2			214,92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	94,60	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular gr. 100 mm	m2	1,0100	164,00	173,92
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,6500	10,50	18,19
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,3300	3,00	1,04
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	1,20	1,39
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	kg	0,5500	1,20	0,69
	2952270004028	Topitor bitum pina la 500 l	h-ut	0,0100	250,00	2,50
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0010	18,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			12 551,19
31	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			201,18
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	80,00	92,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,50	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			11 668,53
32	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (coloane portalului)	m2			1 709,44
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	80,00	64,00
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	965,00	994,14

1	2	3	4	5	6	7
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	35,00	13,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	350,00	13,79
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	4,50	11,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	10,50	0,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	2,30	32,41
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 200,00	2,42
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,30	0,93
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	8,20	3,15
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	5,00	1,62
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	18,00	0,90
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	125,00	3,12
		<i>Total</i>	lei			99 147,43
33	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (reparatie soclului 40% din suprafata 284 m2, volumul va fi ajustat la fata locului dupa inceperea lucrarilor)	m2			1 709,44
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	94,60	567,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	80,00	64,00
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	965,00	994,14
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	35,00	13,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	350,00	13,79
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	4,50	11,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	10,50	0,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	2,30	32,41
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 200,00	2,42
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,30	0,93
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	8,20	3,15
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	5,00	1,62
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	18,00	0,90
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	125,00	3,13
		<i>Total</i>	lei			194 192,14
		1.4. Ghenele de lumina				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			24,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	94,60	11,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,50	0,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			3 031,18
35	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			27,44
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,50	0,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	18,00	0,72
		<i>Total</i>	lei			1 152,27
36	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			69,52
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	94,60	36,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	80,00	31,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,50	0,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	18,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			2 224,61
37	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			3,95
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	94,60	1,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	80,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	54,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,00	0,05
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0050	68,00	0,34
		<i>Total</i>	lei			2 079,99
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (K=2, în 2 straturi)	m2			55,79
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	7,57
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolații	kg	1,7000	10,50	35,70
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	4,60	3,13
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	120,00	0,14
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil în dep S 2340	kg	1,1300	1,20	2,71
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	18,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	250,00	6,50
		<i>Total</i>	lei			2 343,10
39	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 887,34
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 397,57
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	10,50	1,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			7 926,83
40	RpCJ12A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane	m2			188,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	94,60	125,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	80,00	29,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,30	22,01
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0070	10,50	0,07
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	0,0080	125,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	18,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			23 691,09
41	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2			39,89
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuarț	kg	0,4150	68,00	28,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	6,30	0,32
		<i>Total</i>	lei			6 701,02
42	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe bază de polimeri acrilici în dispersie apoasă, aplicate în 3 straturi la fațade executate pe glet existent	m2			68,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2430116104071	Vopsea pe bază de polimeri acrilici	kg	0,6400	35,00	22,40
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	4,50	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,20	0,31
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	10,50	0,03
		<i>Total</i>	lei			11 556,13
43	CG19A	Pardoseli din granit, gata fasonate și finisate având grosimea de 5 cm, montate simplu sau după desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curățarea și spălarea cu apă,	m2			1 289,50

1	2	3	4	5	6	7
		executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straihuri				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	94,60	231,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	26611128008000	Placi sau straihuri din din granit	m2	1,0200	965,00	984,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,50	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	2,20	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	125,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,00	0,81
		Total	lei			41 263,84
44	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (grile de inox)	kg			135,64
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2811236309800	Confecții metalice diverse (grile de inox)	kg	1,0000	115,00	115,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	6,20	0,12
		Total	lei			71 477,40
		1.5. Pridvorul				
45	RpCK42D	Desfacerea pardoselilor reci din caramizi, caramizi antiacide sau pavele prefabricate	m2			36,34
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,50	0,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	18,00	0,90
		Total	lei			1 817,25
46	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgirata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			92,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0500	94,60	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	80,00	20,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0520	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0300	2,30	23,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0400	350,00	14,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0160	10,50	0,17
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0367	390,00	14,31
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	125,00	15,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	18,00	0,90
		Total	lei			4 649,00
47	CG19A	Pardoseli din granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straihuri	m2			1 289,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	94,60	231,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	26611128008000	Placi sau straihuri din din granit	m2	1,0200	965,00	984,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,50	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	2,20	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	125,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,00	0,81
		<i>Total</i>	lei			64 474,75
		1.6. Schele				
48	RCsH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie (30% cu materiale)	m2			100,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	94,60	85,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	35,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			73 023,89
49	RCsH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie (70% permutarea schelelor fara materialelor)	m2			97,14
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	94,60	85,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			164 079,17
		2. Lucrari de montare				
50	RpVC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h (conditionere fost folosite)	buc			5 227,04
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	53,8300	94,60	5 092,32
	2952270003130	Agregat tratare aer in incinta ALTPA (conditionere fost folosite)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,3500	35,00	12,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	2,30	2,31
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	35,00	5,28
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	5,60	0,28
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	60,0000	0,50	30,15
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,0000	0,50	4,02
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	60,0000	1,00	60,30
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	8,0000	1,40	11,26
	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	2,0000	1,20	2,41
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	18,00	5,40
		<i>Total</i>	lei			376 346,98

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.